
D IVA D LO  PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ
nositel vyznamenání Za zásluhy o výstavbu

A L E X A N D R  F A D Ě J E V

M L A D Á  G A R D A



D IVAD LO  PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ

nositel vyznamenání Za zásluhy o výstavbu

A L E X A N D R  F A D Ě J E V

M L A D Á  G A R D A
Historická poéma o dvou dílech, 
nastudovaná k 60. výročí VŘSR

Dramatizace 
Texty ¡písní 
Hudba 
Režie 
Dramatu rg 
Výprava
Pohybová spolupráce 
Představení řídí 
Text sleduje

MIROSLAV VILD MAN 
VLADIMÍR POŠTULKA 
JINDŘICH BRABEC 
PAVEL PALOUŠ 
VÁCLAV ČERVENKA 
MARTA ROSZKOPFOVÁ 
KAREL BEDNÁŘ j- h- 
LUDMILA NAAROVÁ 
JIŘINA ČÍŽKOVÁ

O s o b y  a o b s a z e n í :

Ivan 'Procemko Bohuslav Čvančara
Matvej Šulga . . . . Arnošt Borovec
Andrej Válko . . . .
M a t k a ............................. Štěpánka Ranošová,

nositelka vyznamenání
Za vynikající práci

S t r ý c .................................... Milam Koutný
U l j a n a ............................. Renáta Doleželová
Geňa ............................. . MiahaJ Przebínda
Tolja ............................. Vítězslav Kryške

O l e g .................................... . Vladimír Čech
L ju b a .................................... Jana Posťlerová
S e r j o ž a ............................. Otalkar Prajzner
V á ň a .................................... . Ladislav Bruckner
Staohovič . . . . . Pavel Handl
Jelena Koševaja . Blanka Meierová
U č i t e lk a ............................. Alena Tomámiková
Fomirn ............................. Jindřich Dvořák
F r ie d r la h .............................
Z i n a .................................... Ludmila Forétková *
K l a v a .................................. Karin Szelongová *
S a š a .................................... Lenka Kuchařská *

Spolu účinkují: Dagmar MJsořová, Haina Grísová,
Rila Bendíková, Kavel Červený, Pavel Liška, 
Ivo Vobecký, Jiří Ovečka, Jiří Raic, Ivo Bojas, 
Pavel Plecka.

* Posluchačky Konzervatoře v Ostravě



MLADÁ GARDA
(úryvky z románu)

Ulja Gromovová, Valja Fílatovová, Saša 
Bondarevová a všechna ostatní děvčata te
prve letos na jaře dokončila desetitřídku při 
pervomajském dole.

Celé loňské léto, když vypukla válka, pra
covali žáci vyšších tříd, chlapci i děvčata, jak 
jim všichni ještě říkali, na ikoichozech a sov- 
chozech v nejbližším sousedství města Kras- 
nodonu, v dolech, v továrnách na lokomotivy 
ve Vorošilovgradě a někteří jezdili dokonce 
až do traktorového závodu ve Stalingradě, 
kde se teď vyráběly tanky.

Do pozdního podzimu, dokud se neustálila 
fronta na jihu, stále a stále procházeli Kras-



u

nodonem lidé z oblastí Donbasu, obsazených 
Němci, rozšiapávajíce po ulicích rezavé bláto, 
a zdálo se, že bláta je čím dál více proto, 
že je lidé přinášejí ze stepi na svých těžkých 
botách. Školní děti i se svou školou byly již 
skoro připraveny k evakuaci do saratovské 
oblasti, ale evakuace byla odvoilána. Němci 
byli zadrženi daleko za Voirošilovgradem, byl 
jim znovu vzat Rostov na iDo<nu, v ziimě utrpěli 
porážku pod Moskvou, začala ofenzíva Rudé 
armády a všichni doufali, že všedhno dobře 
dopadne.



A náhle se převalily přes Krasnodon naše 
ustupující jednotky. To znamenalo, že zítra 
do Vorošilovgradu a pozítří sem, do Krasno- 
donu a Pervomajky, do nejmenších uliček, 
známých až do poslední travičky, do uliček

se zaprášenými jasmíny a šeříky, . . .  že sem 
všude může každou Chvíli vstoupit, že sem 
vstoupí Němec!

Z oken domků, zastíněných akáty, jasany a 
topoly, bylo slyšet pláč žen a dětí. Tu matka



vypravovala na cestu dítě, odjíždějící s dět
ským domovem nebo školou, tam vyprovázeli 
syna nebo dceru, tam muž a otec, opouštějící 
město se svou organizací, se loučil s rodinou. 
V některých domech s neprodyšně zavřenými 
okenicemi bylo takové ticho, že to bylo hroz
nější než mateřský p láč — talkové domy byly 
bud' docela opuštěné, nebo snad už v nich 
jen nehybně uprostřed světnice seděla stará 
matka, vyprovodivší celou rodinu, se spuště
nýma rukama, s vyplakanýma očima a srdcem 
jako z olova.



Děvčata se ráno pro
bouzela za ¡hřmění vzdá
lených dělových výstřelů, 
přela se s rodiči — pře
svědčovala je, aby oka
mžitě odjel» a zanechali 
je  tu samotné, a rodiče 
zase říkali, že oni už mají 
život za sebou a že právě 
děvčata - komsomolky mu
sí ujít ¡neštěstí a utrpení 
— děvčata spěšně snídala 
a ¡běhala jedna ke druhé 
pro novinky. A tak, shro
máždi,vše se v hejno jak 
ptáci, umdlévajíce horkem 
a ¡nepošedností, vysedáva
la 'hodiny v polotemné 
světničce u ¡některé z dí
vek nebo pod jabloní v 
zahrádce, nébo zase utí
kala do stinného údolí 
u říčky s tajnou předtu
chou neštěstí, ikteré neby
la s to pochopit anii srd
cem, ani rozumem.

I kdyby válka byla se- 
betěžší a sebehroznější, 
I ¡kdyby ¡přinášela lidem ty 
nej kru tější ztrá ty a utrpe
ní, mládí se svým zdravím, 
radostí ze života, se svým 
n a ivn ím, d obros rd ečným
egoismem, láskou a sny 
o budoucnosti nechce a 
neumí rozeznat ve vše
obecném ¡nebezpečí a utr
pení i nebezpečí a utrpe
ní pro sebe, dokud přímo 
neudeří a nepřeruší jejich 
šťastnou pouť.



< SJ
< Ó

z > >
LU O O
> ll Q_té Q_LU
HJ O Q.

> SJcO Č
<_i
O

Oté "O
< O
> < >“D
2*

i— té
3 < »0
a
E

Z 40>5̂Oo 0 Jsico~Q (J
"E

> o. *0

a
3
5
a

V>>D>s—
CL 00 O

Š
E 'O
b c
U)
o

Ó>
o_ > 3-

0
L>

o
-o
a
-o D_

<

>ui><
OčH-tn
O 
> 2  

U  5

K  *Ui
CO >  < <  —1 S  £  
ň  q
a. <

~no-C

1X1D K-
>  Q  ^  LU
Q

<  U«  LU
O  -1
o  S
e? D

r-«*r̂ .o

ac‘O
0

CO

K dyž  zatčené p o s ta v i l i  ke k r a j i  p ředem  

vykopané  jám y , Koševo j zvedl h lavu  

a h las i tě  vyzva l os ta tn í:  „ S m r t i  do očí — 

p ř ím o  h le d ! “  Jeho pos lední slova p ře h lu 

š i ly  výs tře ly .  Pak jsem si vš im l, že Koše

vo j ž i je , že by l  jen  pos tře len . P ř is to up i l  

jsem ke  Koševému, lež íc ím u  na zemi, a 

zb lízka  jsem je j  s t ře l i l  do h lavy .

(Protokol z výslechu velitele popravčí čety Otto 

Drewltze)

M am i, vzpom ínám  na tebe.
Tvo je  L jubaša. 

Odpusťte m i. Sebra li  mě navždy. 
Sevcovová. 7. února  1943
(Nápisy rra zdi cely v Rovenkách)

M ů j b ra tře  d rahý , m y
um íráme.

Ty pevnou buď hráz í v las t i
své!

(Z posledního vzkazu Uljainy Gromavové, napsaného 
krátce před smrtí na stěně gestapáckého vězení)


